МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

П Р И К А З

от «21»декабря 2010г.                                  № 1571                                                      г.Элиста

О создании республиканского

клуба молодых педагогов «Постижение»

На основании приказа МОК и НРК от 19 октября 2010г. №1259 «Об итогах Республиканского
творческого слета молодых педагогов «Старт в профессию»», в целях активизации клубного
движения молодых педагогов Республики Калмыкия, оказания методической помощи молодым
педагогам и развития их творческого потенциала

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать республиканский клуб молодых педагогов «Постижение».

2. Утвердить Положение о республиканском клубе молодых педагогов «Постижение»
(приложение№1).

3. КРИПКРО (Мунчинова Л.Д.) назначить из числа сотрудников института куратора
республиканского клуба молодых педагогов «Постижение» для организации работы и
координации взаимодействия клуба с муниципальными органами управления образованием,

образовательными учреждениями, центрами, организациями, министерствами и ведомствами в
срок до 25 декабря 2010г.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием:

• довести до сведения педагогических работников образовательных учреждений настоящее
Положение;

• обеспечить участие молодых педагогов в работе республиканского клуба молодых педагогов

«Постижение»;

• представить в МОКиНРК сведения о молодых педагогах (педстаж не более 3 лет), работающих в
общеобразовательных учреждениях республики согласно форме (приложение№2) в срок до 25
декабря 2010г. (в бумажном и электронном формате);

• представить в МОК и НРК одну кандидатуру, из числа молодых педагогов, работающих в
общеобразовательных учреждениях, имеющих опыт общественной работы и проявивших себя в
различных конкурсах, конференциях и семинарах, в Совет республиканского клуба молодых

педагогов «Постижение» согласно форме (приложение№3) в срок до 25 декабря 2010г. (в
бумажном и электронном формате).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Лапушко Д.Ф., заместителя
Министра.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Калмыкия-

Министр образования, культуры

и науки Республики Калмыкия Б.САЛАЕВ

Приложение №1

к приказу МОК и Н РК

от «___» ________ 2010 г.

№___

Положение

о республиканском клубе молодых педагогов «Постижение»

1.Общие положения

1.1.  Республиканский клуб молодых педагогов «Постижение» (далее - Клуб) является
общественным органом.

1.2. В состав республиканского клуба молодых педагогов «Постижение» входят районные и
городские организации.

1.3.  В своей деятельности Клуб руководствуется настоящим Положением, законодательством в
области образования.

2. Цели и задачи Клуба.

2.1.Цель Клуба:

• повышение престижа учительской профессии;

• содействие в профессиональном становлении и реализации творческого потенциала молодых
педагогов;

• привлечение творческой талантливой молодежи в систему образования Республики Калмыкия;

• обеспечение международных, межрегиональных, межведомственных и корпоративных связей
по вопросам профессионального роста и социальной защиты молодых педагогов.

2.2.Задачи Клуба:

• объединение молодых педагогов в рамках клубного движения;

• защита интересов молодых педагогов в рамках взаимодействия с администраций
образовательных учреждений, муниципальных органов управления образованием;

• оказание методической помощи молодым педагогам республики;

• развитие информационного пространства для педагогов, распространение педагогического
опыта;

• поддержка профессионального конкурсного движения.

3.Управление Клубом.

3.1.Рабочим органом управления деятельностью Клуба является Совет.

3.2.В Совет Клуба входят молодые педагоги общеобразовательных учреждений,
рекомендованные муниципальным органом управления образованием.

3.3. Председателем Совета Клуба является молодой педагог, избранный прямым голосованием на
открытом выборном собрании большинством голосов сроком на один год. При избрании кандидат
в Председатели должен представить проект программы деятельности клуба на ближайший год.

3.4.Председатель Совета Клуба работает на общественных началах.

3.5.Председатель Совета Клуба отчитывается о деятельности клуба перед общим собранием его
членов.

4. Деятельность Клуба.

4.1.Клуб осуществляет свою работу в соответствии с утвержденным годовым планом.

4.2.План работы Клуба может корректироваться с учетом плана работы районных и городских
организаций.

4.3.В своей деятельности Клуб организует:

- обмен и распространение информации об участии в образовательных программах и проектах

международного, всероссийского, межрегионального и муниципального уровней;

- конференции, слёты и форумы педагогов;

- семинары, творческие мастерские, круглые столы.

4.4.Заседания Клуба проводятся по мере необходимости, но не реже 2 (двух) раз в год.

4.5.Общее собрание членов Клуба собирается не реже одного раза в год.

5. Права и обязанности членов Клуба.

5.1. Клуб объединяет молодых педагогов общеобразовательных учреждений Республики
Калмыкия с педагогическим стажем не более 3 лет.

5.2.Членами клуба могут являться молодые педагоги с педагогическим стажем не более 3 лет.

5.3. Члены Клуба имеют право:

- пользоваться информацией о деятельности Клуба;

- участвовать в семинарах, творческих мероприятиях, круглых столах, конференциях, слётах,
форумах и других мероприятиях, проводимых Клубом.

- вносить предложения в вышестоящие органы управления образованием, Калмыцкий
республиканский институт повышения квалификации работников образования по различным
педагогическим проблемам.

5.4.Члены Клуба обязаны:

- соблюдать настоящее Положение;

- быть проводниками идей Клуба на местах;

- активно участвовать в работе Клуба.

6. Ликвидация и реорганизация Клуба.

6.1. Ликвидация и реорганизация Клуба производится по решению общего собрания.

6.2.Клуб прекращает свою деятельность на основании решения, утвержденного не менее чем
двумя третями общего собрания.